
DIÁRIO OFICIAL n. 9.85912 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 42 

de 3 de abril de 2013, que institui o Código de Organização e Divisão Judiciária de Mato 
Grosso do Sul, solução dada ao sorteio constante do Ofício nº 78/JME, de 9 de janeiro 
de 2019.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 056, DE 7 DE MARÇO DE 2019.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º, incisos II, 
V e VII, alínea “f”, do Decreto n. 5.698, de 21 de novembro de 1990 (REGULAMENTO 
GERAL), resolve:

DESLIGAR do Serviço Ativo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, a contar de 26 de fevereiro de 2019, o 1º SGT BM CELSO BARROS 
DA SILVA, Matrícula n. 69.602-021, de acordo com o art. 54 e art. 86, inciso I da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990 combinado com o art. 42 da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, por ter sido transferido para a reserva remunerada, 
conforme se fez público no DOEMS n. 9.851, de 26 de fevereiro de 2019.

Em consequência, seja excluído do estado efetivo do 1º GBM/CBMMS e incluído 
na Seção de Inativos do CBMMS.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 74, DE 8 DE MARÇO DE 2019.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso VI 
da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014, combinado com o artigo 23 da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, resolve:

DESIGNAR, por necessidade do serviço, o Maj QOBM Luciano Lopes de Alencar, 
matrícula n. 116.526-021, para responder provisoriamente pelas funções de Chefe 
da Coordenadoria Jurídica e Corregedor-Adjunto do CBMMS, cumulativamente com as 
funções que exerce, durante o período de 21.02.19 a 22.03.19, em substituição ao TC 
QOBM Leandro Borges Bertholdo, matrícula n. 106.340-021, por motivo de afastamento 
do titular das funções, em razão de gozo de férias regulamentares, de acordo com o 
artigo 24 da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MARÇO DE 2019.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 75, DE 11 DE MARÇO DE 2019.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso VI 
da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014, combinado com o artigo 23 da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, resolve:

DESIGNAR o Coronel QOBM Luiz Antonio de Mello, matrícula 82.377-021, para 
responder provisoriamente pelo Comando-Geral do CBMMS, cumulativamente com as 
funções que exerce, durante o período de 12 a 14 de março de 2019, conforme o artigo 
9º, § 3º, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014, em virtude do afastamento 
do titular.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2019.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” CSPC/SEJUSP/MS Nº 03, DE 07 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL, no uso 
de suas atribuições legais e regulamentares;

CONSIDERANDO o § 1° do artigo 92 da Lei Complementar n° 114/05;
CONSIDERANDO o resultado do pleito eleitoral ano 2018 para membros 

do Conselho Superior da Polícia Civil;
CONSIDERANDO a aposentadoria voluntária da servidora Angelice Maria 

Nery da Silva, Perita Papiloscopista Classe Especial, matrícula nº 86312022, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 9.848, de 21/02/19;

CONSIDERANDO o Ofício nº 01/2019/CPA/PP/CGP/SEJUSP, datado de 
25/02/19;

RESOLVE:

NOMEAR Luiz Fernando Coelho Alves, Perito Papiloscopista Classe 
Especial, matrícula nº 50393021, para compor a Comissão Permanente de Avaliação 
da carreira de Perito Papiloscopista na função de segundo membro titular, com efeitos 
a contar de 21 de fevereiro de 2019 a 31 de maio de 2020, em substituição a Angelice 
Maria Nery da Silva, Perita Papiloscopista Classe Especial, matrícula nº 86312022.

Campo Grande, 07 de março de 2019.

Marcelo Vargas Lopes
Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 165, de 11 de março de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Dispensar, o servidor LUIS FERNANDO MELÃO DA SILVA, prontuário nº 
117239022, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, da 

Função Privativa da Carreira Penitenciária, “Assistente II”, de Supervisor de Normas 
e Serviços da Diretoria de Operações da Agência Estadual de Administração do 
Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, com validade a partir de 11 
de março de 2019.

Campo Grande MS, 11 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 166, de 11 de março de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor LUIS FERNANDO MELÃO DA SILVA, prontuário nº 
117239022, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, na Função 
Privativa da Carreira Penitenciária, “Assistente I”, de Assessoria da Diretoria de 
Operações da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com validade a partir de 11 de março de 2019.

Campo Grande MS, 11 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 163, de 8 de março de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor PEDRO WALTER AGUERO, prontuário nº. 43169021, Agente 
Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, para desempenhar a Função 
de Confiança Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade de Patronato Penal”, de Diretor 
do Patronato Penitenciário de Dourados/MS, da Agência Estadual de Administração do 
Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, em virtude do afastamento 
por Licença Nojo do titular MÁRIO SÉRGIO SANTOS DE ANDRADE, prontuário nº 
76026021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, no período de 
23/2/2019 à 2/3/2019, com fundamento no inciso III, b do Artigo 171 da Lei 1.102/90.

Campo Grande - MS, 8 de março de 2019.
 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 357, DE 11 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
DAMIÃO SOARES DE SOUZA, matrícula n. 66123021, símbolo 231/3SG/7, código 40018, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 
47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/305280/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2019.                                                       
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 358, DE 11 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento PM 
JOÃO BISPO DE LIMA, matrícula n. 67338021, símbolo 231/1SG/7, código 40016, com 
fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 47, 
inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”, todos 
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300079/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 359, DE 11 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento PM 
ELVAL ALVES RODRIGUES, matrícula n. 54863021, símbolo 231/2SG/7, código 40017, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”, 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.85912 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 43 

todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300012/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 360, DE 11 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Capitão 
BM EDILSON DOS REIS, matrícula n. 63516021, símbolo 231/CAP/7, código 40033, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/500022/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 361, DE 11 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente PM 
AMILTON SEBASTIÃO MONTEIRO, matrícula n. 65719021, símbolo 231/STE/7, código 
40015, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra 
“a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300032/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 362, DE 11 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor ALVARO SCRIPTORE FILHO, matrícula n. 
29959024, ocupante do cargo de Procurador do Entidades Públicas, Categoria Especial, 
referência 235/ESP/6, código 80021, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Administração 
e Desburocratização, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, combinado com art.78, 
parágrafo único, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
55/000277/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2019.

                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 363, DE 11 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora LUCÉLIA BATISTA DE SOUZA FÉLIX, 
matrícula n. 50676021, ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, código 
60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III 
e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/015551/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 364, DE 11 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM  
MÁRCIO WILSON SOARES, matrícula n. 68003021, símbolo 231/3SG/7, código 40018, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300027/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

6557021 Lucia Helena Fratari 
Agostini

Especialista de 
Educação

Ageprev 55/504030/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 403/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-PresidenteDUCAÇÃ

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

76116022 Maria Helena Barbosa Especialista de 
Educação

Ageprev 55/504918/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 401/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-PresidenteUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão da Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição 
Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

3265022 Eliane da Cruz Benites 
Braga

Professor Ageprev 55/502912/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 311/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-PresidenteÇÃO’
UCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

36120023 Valdecir Sanches Professor Ageprev 55/504984/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 408/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-PresidenteDUCAÇÃO’
UCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

105061022 Rui Gibim Lacerda Tenente Coronel 
- PM

Ageprev 55/504822/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 406/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente
EDUCÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

21562023 Sebastião Athaydes Corrêa 
da Silva

Professor Ageprev 55/504607/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 336/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-PresidenteDUAÇÃO’
EDUCAÇ

Ã
O’



DIÁRIO OFICIAL n. 9.85912 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 44 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

17668025 Pedro Barbosa 
da Silva

Técnico de Serviços 
Operacionais

Ageprev 55/504475/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 332/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-PresidenteDUCAÇÃO’
EDÃO’ 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

28412022 José Ribeiro de Bom Professor Ageprev 29/038698/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 354/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente
EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

47678023 Carlos Orue Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/504806/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 343/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente
EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

21828022 Amilton Balbuena Agente de Polícia 
Judiciária

Ageprev 55/504802/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 356/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-PresidenteDUCAÇÃO’AÇÃO’

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV de 28 de fevereiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n. 9.855, de 6 de março de 2019, referente à servidora Rivandete Jorge Leite de 
Lima, matrícula n. 5225024, foi feita a seguinte apostila (Processo n.55/500163/2017):

                         ONDE CONSTA: “... cargo de Agente Penitenciário Estadual...”  
 
                         PASSE A CONSTAR: “... cargo de Professor...”

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

AÇÃO’

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 57 DE 08 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Reinaldo Rodrigues dos Santos, 
matrícula n. 125946021, ocupante do cargo/função Técnico de Desenvolvimento Rural, 
Classe G, Nível VII, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível VIII, 
com fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com o 
Art. 3° da Lei Estadual n. 5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 01 janeiro 
de 2018, para fins de regularização funcional (Processo n. 63/200382/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 08 de março de 2019.                          
                                   
                               ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 61 DE 08 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Ramão Braga Ximenes Junior, 
matrícula n. 39457021, ocupante do cargo/função Técnico de Desenvolvimento Rural, 
Classe E, Nível VII, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível VIII, 
com fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com 
o Art. 3° da Lei Estadual n. 5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 1º de 
janeiro de 2018, para fim de regularização funcional (Processo n. 63/200381/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 08 de março de 2019.
                    

                                     ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 63 DE 11 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Aparecido Donizete Cabrera Jorge, 
matrícula n. 49632021, ocupante do cargo/função Técnico de Desenvolvimento Rural, 
Classe E, Nível VI, pertencente ao Quadro Suplementar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível VII, 
com fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com 
o Art. 3° da Lei Estadual n. 5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 1º de 
janeiro de 2018, para fim de regularização funcional (Processo n. 63/200356/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 11 de março de 2019.                          

                                     ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                        Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL-AGRAER
PROCESSO: N. 21/500186/2014 
ASSUNTO: Apuração de responsabilidade.

DECISÃO:
a) Acolher e aprovar na íntegra, o relatório da Comissão Sindicante;
b) Isentar a servidora Tânia Regina Mello Minussi Baltuilhe, de responsabilidade pelo 

furto dos dois notebooks desta autarquia, ante a inexistência de provas de que tenha 
dado causa para o evento danoso.

CAMPO GRANDE-MS, 07 de março de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
          Diretor-Presidente 
                                        

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 58, DE 11 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Conceder Licença para Acompanhar Cônjuge sem remuneração, à servidora 
RENI AYARDES DE MELO, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 125674021, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta Agência, lotada na Divisão de 
Execução de Contabilidades e Finanças - DECOF, por um período de 2 (dois) anos, com 
fulcro no art. 151, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, sendo que compete à 
servidora o recolhimento das contribuições previdenciárias, nos termos do art. 
6 e art. 28 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
3.545, de julho de 2008, com validade a contar de 01 de março de 2019 (Processo 
N. 71/505811/2018).

Campo Grande/MS, 11 de Março de 2019.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P” FUNSAU N. 099 de 27 de fevereiro de 2019.

              O Diretor-Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso 
do Sul, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de abril de 2018, com 
redação dada pelo Anexo XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e no Decreto 
“P” n. 100, de 10 de janeiro de 2019, resolve:
 
              SUSPENDER férias do servidor Marcelo César de Arruda Ferreira, matrícula 
n. 20921021, ocupante do cargo de Técnico Serviços de Saúde I, a contar de 
02/03/2019, referente ao período aquisitivo de 01/01/2017 a 31/12/2018, previstas 
para serem usufruídas no período de 01/03/2019 a 30/03/2019, conforme solicitada 
através da Comunicação Interna n. COPECI/DRP/FUNSAU de 26/02/2019.

CAMPO GRANDE-MS, 27 de fevereiro de 2019.

EDSON DA MATA TORRES FILHO
Diretor Administrativo Financeiro

MÁRCIO EDUARDO DE SOUZA PEREIRA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNSAU N. 104 de 28 de fevereiro de 2019.

              O Diretor-Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso 
do Sul, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de abril de 2018, com 
redação dada pelo Anexo XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e no Decreto 
“P” n. 100, de 10 de janeiro de 2019, resolve:
 
              SUSPENDER férias do servidor Diogo Emmanuel Cabreira do Nascimento, 


